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УДК 547.94; 547.496.3 

«НИТРОФЕНИЛ ТОБЫ БАР 1,2-АМИНОСПИРТТЕРДІҢ ӘРТҤРЛІ 

ИЗОТИОЦИАНАТМЕН СИНТЕЗІ, РЕАКЦИЯЛЫҚ ҚАБІЛЕТТІЛІГІ, 

БИОЛОГИЯЛЫҚ АКТИВТІЛІГІ» ТУРАЛЫ 

 

Айтмағамбетова Әсем Жайыққызы 

asemoka.9797@mail.ru  

Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ Жаратылыстану ғылымдар факультеті, Химия мамандығының 

бакалавры, Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі –  х.ғ.к. Турсынова А.К. 

 

Табиғи физиологиялық белсенді заттар – адреналин,норадреналин, димедрол, 

эфедринды алкалоидтардың синтетикалық аналогы болып табылатын, құрамында 

нитрофенил тобы бар 1,2-аминоспирттер қол жетімділігімен, келешегі бар қосылыстар 

ретінде мамандардың қызығушылығын тудырады. Нитрофенил тобы бар 1,2-

аминоспирттердің құрамында күкірт атомының болуы жоғары деңгейде физиологиялық 

белсенділікті кӛрсетіп қана қоймай, сондай-ақ биологиялық активтіліктің басқа, жаңа 

түрлерінің пайда болуына алып келеді. Күкірторганикалық қосылыстардың ішінде 

изотиоцианаттар, тиомочевина туындылары  тек органикалық синтезде ғана емес, 

медицинада туберкулезге, ісікке, микробқа, жараға қарсы және басқа да терапевтикалық 

активті заттар ретінде, ӛндірісте, ауыл шаруашылығында  кеңінен қолданылатын 

күкірторганикалық қосылыстардың маңызды класы болып келеді [1-3]. 

Препараттық мақсат үшін Манних реакциясы екіншілік аминдерді қолданумен ғана 

шектеледі, себебі біріншілік аминдермен диалкилдеу процесі жүріп кетеді. Бірақ диалкилдеу 

реакциясы кейбір цикл түзілетін реакцияларда сәтті қолданылуы мүмкін.  

Тиомочевинаны формальдегидпен аминометилдеу нәтижесінде жаңа ӛндірістік триазин – 

орынбасқан гексагидро 1,3,5-триазин-4-тион алынды: 

 

 
 

 
 

Манних реакциясында орынбасқан тиомочевинаның реакциялық қабілетін зерттеу үшін жаңа 

триазин туындыларын ацетилтиомочевина негізінде қызықты синтездеу жүргізілді[4]: 
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Әдеби деректерді талдау барысында изоцианаттардың аминдермен әрекеттесуі 

тиомочевина туындыларын синтездеудің негізгі әдісі екенін кӛрсетті. Бұл жоспарда күрделі 

ацетальді фрагменті бар изотиоцианат туындыларының синтезі ӛз кезегінде күрделі 

тиомочевина синтездеуге жол ашады және жаңа БАЗ жасауға сӛзсіз қызықтырады.  

 

 
 

Синтезделген заттардың (14-19) шығымы 74-92%-ды құрайды [5]. 

Изотиоцианаттар, тиомочевина туындыларын синтездеудің ең кең тараған әдістерінің 

бірі  - біріншілік аминдердің әртүрлі агенттер қатысында күкіртті кӛміртекпен әрекеттесуі. 

Агент ретінде ауыр металдардың тұздары (мысалы, қорғасын нитраты) алынады.  

 

 
 

Күкірткӛміртек сонымен қатар циклді тиомочевина синтезінде қолданылады, мысалы (20)-

тен (21) алу[6].    

 

     
 

Реакцияға қолданылатын күкіртті кӛміртек орталық жүйке жүйесіне әсер ететін 

психотропты, нейротоксикалық қасиетке ие. 

Анабазиннің тиомочевина туындыларының құрылымына фармакологиялық активті 

топтарды – 4-бромфенил қалдығы (вирусқа қарсы препараттардың кіреді), 2-фуранкарбон 

қышқылы туындыларын (құрылымдық фрагменті нирофурандық негізбен кӛптеген 

антибактериалды препараттар құрамына кіреді) енгізу арқылы жоғары биологиялық активті, 

сонымен қатар антибактериалды қосылыстар алу кӛзделді. 

Қолайлы практикалық жағдайда анабазин негізінде изотиоцианат әдісімен 

ацилорынбасқан тиомочевина туындылары алынады. Изотиоцианаттар реакциялық қабілеті 

жоғары қосылыстарға жатады және аминдермен айтарлық оңай жағдайда әрекеттеседі.  
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Реакцияға қатысқан изотиоцианаттардың синтезі сәйкес хлорангидридті (бензоилхлорид, n-

метилбензоилхлорид, n-бромбензоилхлорид, 2-фуранкарбон қышқылының хлорангидриді) 

калий роданидімен ацетон ортасында in situ қыздыру арқылы жүргізіледі. Алынған 

изотиоцианат ерітінділерінің оңай жағдайда анабазинмен әрі қарай әрекеттесуі (22-25) тұтас 

ӛнімдердің түзілуіне алып келеді [7].  

Тиомочевина және оның туындылары органикалық синтезде, әсіресе гетероциклді 

қосылыстар химиясы саласында  құнды синтон рӛлін атқарады. Ол тиол және гетероциклді 

қосылыстар (ӛндірістік пиримидин,тиазол), ӛндірісте бояғыш, ауыл шаруашылығында 

инсектицид, консервант, зооцид (родентицид), синтетикалық смола синтездеуде, дәрі-

дәрмектік препараттар ӛндірісінде, парафиндерді бӛлуде, фотографиялық таспа, пластмасса, 

мата ретінде қолданылады.  

Соңғы жылдары изотиоцианат пен тиомочевина туындыларының адам организміне 

әсерін анықтау үшін біраз зерттеулердің қатары жүргізілді. Шаршыгүлді кӛкӛністерді тұтыну 

ӛкпе, тоқ және тік ішек, сүт безі, жатырдың қатерлі ісігінің даму қаупінің тӛмендеуіне алып 

келетіндігі айқындалды [8, 9-11].  

Жаңа биобелсенді қосылыстарды табу мақсатында нитрофенил тобы бар 1,2- 

аминоспирттің винилоксиэтилизотиоцианат және аллилизотиоцианатпен  әрекеттесуі 

зерттелді. Жаңа қосылыстардың құрылысында қанықпаған байланыстың болуы 

субстраттардың  реакциялық қабілетінің артуына, демек мүмкін метаболитикалық  

айналулардың кӛп болуына алып келеді. 

Этанол ортасында оксиамин мен левоаминнің изотиоцианатпен әрекеттесу реакциясын 

зерттеу жүргізілді. 

 

 
 

R=H;  Rʹ=C2H4O – CH=CH2(26);   CH2CH=CH2(27); 

R=CH2OH;  Rʹ=C2H4O – CH=CH2(28);   CH2CH=CH2(29) 

 

Реакция барысында дайын ӛнімнің шығымы аллилизотиоцианатпен 61-66%, 

винилоксиэтилизотиоцианатпен 72-78% құрайды. 

Изотиоцианаттың аминдерге қосылуы келесі механизм бойынша ӛтеді: бӛлінбеген 

жұп электроны бар амин изотицианаттың электронодефицитті орталығына - N=C=S тобының 

кӛміртек атомына шабуыл жасайды, биполярлы интермедиат түзіледі (А). Протонның азот 

атомынан күкіртке ӛтуі изотиомочевинаның (Б) түзілуіне алып келеді, ол кейін тұрақтырақ 
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формаға – тиомочевинаға изомерленеді: 

 

   
 

Қарапайым аминдермен салыстырғанда 1,2-аминоспирттердің изотиоцианаттармен қосылу 

реакциясы қиынырақ жүреді. 1,2-аминоспирттердің реакциялық қабілетінің  тӛмендеуі оның 

құрылысында молекулаішілік сутектік байланыстың болуымен және NH пен OH топтарының 

жақын орналасуымен түсіндіріледі [12]. 

(26-29) қосылыстардың ПМР спектрінде 3,75 м.д. аймақта байқалатын CH2OH топ 

резонансты жұтылу шыңы (дублет) түрінде байқалады. Метилендік протондар 2,84 м.д. 

аймағында дублет күйінде пайда болады. CH=CH2 топтың протон сигналы дублет күйінде 

2,05 м.д. аймақта кӛрінеді. 7,22 м.д. аймағындағы мультиплет CH=CH2 топтың метилен 

протонына ауысады. 

Синтезделген қосылыстар Е.А.Букетов атындағы Қарағанды мемлекеттік 

университетінің биохимия кафедрасында инсектицидтік және афицидтік активтілікке 

сыналды.  

Зерттеудің нысаны нитрофенил тобы бар 1,2-аминоспирттің жаңа туындылары:  N-

пропиламид 1-n-нитрофенил-2-амино-1,3-пропандиол (ГТН-4) (30), O,O-диметилтиофосфат 

(ГТН-57) (31) болып табылады.Синтезделген қосылыстардың инсектицидтік белсенділігін 

зерттеу қарақат бұталарын отырғызу кезінде жүргізілді. Анықтағыш және тіркелген 

препараттарды қолдану арқылы бұталарды бүлдірген зиянкестер анықталды. Олар - үтір 

тәрізді алма кенесі (Lepidosaphes ulmi тұқымдасы Diaspididae кенелері), қарақат биті 

(Capitophorus ribis тұқымдасы Aphididae биттері), қарлыған мүркӛбелегі (Abrahas grossulariata 

тұқымдасы Geometridae мүркӛбелектері). 

Жүргізілген зерттеу барысында (30), (31) қосылыстар эталондық препараттан (суми-

альфа) асып түсетін барлық зиянкестерге  орташа инсектицидтік, айқын афицидтік активтілік 

кӛрсететіні анықталды. 

 

Қорытынды 

Нитрофенил тобы бар 1,2-аминоспирттердің тиомочевиналық туындыларының 

синтезін, реакциялық қабілеттілігін, биологиялық активтілігін зерттей келе келесі 

қорытындылар жасалды: 

1. Зерттелген нитрофенил тобы бар 1,2-аминоспирттердің әртүрлі тиомочевина 

туындыларымен реакциялық қабілеттілігі зерттелді.   

2. Олардың жүру механизмі зерттелді және құрылысы ПМР-спектроскопияда 

дәлелденді. 

3. N-пропиламид 1-n-нитрофенил-2-амино-1,3-пропандиол (ГТН-4), O,O-

диметилтиофосфат (ГТН-57) барлық зиянкестерге  орташа инсектицидтік, айқын 

афицидтік активтілік кӛрсететіні анықталды. 
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УДК 54 

ТҦЗДАР ХИМИЯСЫ КУРСЫНЫҢ ОҚУ-ЗЕРТТЕУ ЖОБАСЫН ӘЗІРЛЕУДЕ 

ИННОВАЦИЯЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ПАЙДАЛАНУ 

 

Әли  Манар 

manar0512@mail.ru  

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ химия кафедрасының 2курс магистранты, Астана,Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі - Л.А.Кусепова 

 

Оқыту үрдісіне интерактивті мәселелерді  енгізу арқылы қазіргі жоғары оқу 

орындарында студенттерге сапалы білім беруді жетілдірудің негізгі бағыттарының бірі болып 

саналып келеді.  Негізгі әдістемелік  жаңашылдық  оқыту үрдісіне интерактивті әдістерді 

тереңірек  қолданумен байланысты болып отыр. Интерактивті оқыту әдістері әр-түрлі 

түсіндіріліп келеді.  Осындай жаңаша оқыту  мәселесі ғаламтор жүйесінің дамуымен пайда 

болып,   кейбір мамандар  осы түсінікті компьютер желісі  мен ғаламтор ресурстарын 

пайдалана отырып оқыту деп тұжырымдайды [1]. 

Тұздар химиясы элективті курсының оқу-зерттеу жобасын әзірлеуде инновациялық  

технологияларды  пайдалану оқыту толық,  нақты және болжанған мақсаттарды толық 

білдіреді.  Алға қойған мақсаттардың бірі ол студенттер мен тыңдаушылардың ӛздерінің  

интеллектуалды толық жетілгендіктерін  сезінуіне қолайлы жағдай жасау болып саналады.  

Педогогика саласында оқытудың   кӛптеген үлгілерін бӛліп қарастырып келеді. Айтар болсақ  

белсенділігі  тӛмен  студент оқыту үрдісінде  «объекті» рӛлі ретінде  болса олар тыңдайды 

және  қарайды . Ал  белсенді  студент  «субъект»  рӛлінде қатынасып   ӛзіндік жұмыстар,  

шығармашылық тапсырмаларды орындайды. Түсінік бойынша интерактивті  дегеніміз ӛзара 

әрекетті  байланысты білдіреді.Сабақ беру кезінде кӛп жағдайларда  интерактивті оқыту 

үлгісін пайдалану шеңберінде  ӛмір жағдайларын,  рӛлдік қызықты  ойындарды қолдану 

арқылы мәселелерді бірлесіп шешуді қарастырған дұрыс болады. Қандай-да бір алушының 

ой-пікірінің  айқын басымдылығы болмайды.  Студент әрекет объектісі арқылы  субъектке 

айналуй әбден мүмкін , яғни студент ӛзі оқу үдерісіне белсенді  түрде қатынасады. Білім 

алушыларға   стандартты емес тапсырмаларды   тереңірек түсіндіруге болады.Білім 

алушылар үшін білім беру мен тәрбиелеудің сапасын кӛтеруді, оқытудың ғылыми жоғары 
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